
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  7  del  07-02-2020 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO 

FUNZIONALE MULINO SITO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DA ADIBIRE AD 

ATTIVITA' A CARATTERE SOCIO-CULTURALE - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO [CUP: E14B19000420002] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 n. 1313 del 22 maggio 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana n.65/16 – D.G.R. 

1171/18 – Convenzione tra Regioni Marche e Toscana del 29/09/2018 – Approvazione 

Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei 

Comuni del cratere sisma 2016”; 
 

PREMESSO che gli eventi sismici del 2016 e successivi hanno provocato gravissimi danni a 

quasi la totalità degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel territorio 

comunale di Muccia; 
 

VISTO l’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 n. 1313/2019 recante “Concessione contributi in c./capitale a 

favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” – sisma 2016 – rientranti nell’elenco di 

cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.229/2016 per la realizzazione di interventi 

concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici – Convenzione 

Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”; 
 

ATTESO che il Comune di Muccia ha partecipato al suddetto bando, con un intervento 

rientrante nella categoria di interventi ammissibili “Iniziative di carattere sociale, culturale e 

socio-sanitario” e in particolare “Intervento di miglioramento sismico e recupero funzionale 

del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”; 

 

VISTO CHE: 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma n. 2899 del 

15 ottobre 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 Convenzione 

Regione Marche e Regione Toscana del 29.09.2018” – DUSR n. 1313/2019 – 

Approvazione Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione 

di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016” – Approvazione graduatoria interventi ed 

elenco beneficiari contributo, è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati 

(Allegato B); 

- il Comune di Muccia risulta inserito nel suddetto elenco, per un contributo concesso pari 

ad €.114.536,00, assegnato all’intervento proposto per il miglioramento sismico e ripristino 

funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria dell’importo di €.137.685,69; 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 20/11/2019 con la quale: 

- viene accettato il contributo di €.114.536,00, concesso al Comune di Muccia, ai sensi dei 

Decreti del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1313 del 

22.05.2019 e n. 2899 del 15.10.2019, recanti L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 – 

Convenzione tra Regione Marche e Toscana del 29.09.18 – Approvazione Avviso Pubblico 

“Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere 

sisma 2016”, come previsto all’art.11 del relativo bando; 

- il Comune si impegna alla compartecipazione al finanziamento per un importo pari ad 

€.23.149,69 per la realizzazione del progetto di “Miglioramento sismico e ripristino 

funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio 

culturale”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016 e successivi; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

VISTE: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP n. 253 del 25/11/2019 con la quale 

viene conferito per il servizio di ingegneria e architettura per la parte di “progettazione 

strutturale e piano di manutenzione” finalizzato al progetto esecutivo ed esecuzione lavori, 

all’Ing. Giuliano Peverati, con sede in via Mandirola n. 88 a Monte San Pietrangeli (FM); 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP n. 254 del 25/11/2019 con la quale 

viene conferito l’incarico per il servizio di ingegneria e architettura per la parte di “rilievi, 

progettazione architettonica, Direzioni Lavori, contabilità e C.R.E.” finalizzato al progetto 

esecutivo ed esecuzione lavori, all’Arch. Claudio Mariani, con sede in Vicolo del Castello a 

62034 Muccia (MC); 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP n. 255 del 25/11/2019 con la quale 

viene conferito l’incarico per il servizio di ingegneria e architettura in qualità di “coordinatore 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” finalizzato al progetto esecutivo ed 

esecuzione lavori, al Geom. Barbara Precetti, con sede in Vicolo del Castello n. 15 - 62034 

Muccia (MC); 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP n. 256 del 25/11/2019 con la quale 

viene conferito l’incarico per il servizio di ingegneria e architettura per la “relazione 

geologica” finalizzato al progetto esecutivo dell’intervento di “Miglioramento sismico e 

recupero funzionale del Mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere 

socioculturale”, al Geol. Mauro Cataldi, con sede in Via delle Conce n. 18 – 62020 Caldarola 

(MC) 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP n. 257 del 25/11/2019 con la quale 

viene conferito l’incarico per il lavoro di “prove e indagini geologiche in situ” finalizzato 

all’intervento di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del Mulino sito in Piazza della 

Vittoria da adibire ad attività a carattere socioculturale”, alla ditta ABGEO snc di 

Alessandrini Andrea e Bassano Francesco con sede a Tolentino (MC) in via D. Alighieri n. 1; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo dell’opera di “Miglioramento sismico e recupero 

funzionale del Mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere 

socioculturale” – CUP: E14B19000420002, a firma dell’Arch. Claudio Marini quale 

Progettista e Direttore dei Lavori, è pervenuto con prot. 0010415 in data 23/12/2019 e 

successiva integrazione prot. 0010581 del 30/12/2019 corredato dai seguenti documenti: 

  ELE – Elenco elaborati; 

  R01 – relazione tecnica illustrativa; 

  F01 – documentazione fotografica; 

  Tav A01 – stato attuale – planimetria generale; 

  Tav A02 – stato attuale – pianta, prospetti, sezioni; 

  Tav A03 – stato fessurativo e materico; 

  Tav P01 – interventi di progetto; 

  Tav P02 – particolari costruttivi; 

  Tav P03 – progetto architettonico – pianta, prospetti, sezioni; 

  CME – computo metrico estimativo – elenco prezzi unitari – stima incidenza della 

manodopera; 

  CSA – capitolato speciale appalto; 

 Dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/200 circa l’esistenza dei vincoli di cui al D.P.R. 

n. 31/2017; 

  Piano sicurezza e coordinamento; 

  Fascicolo dell’opera; 

  CR1 – Cronoprogramma dei lavori; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

  Relazione di calcolo; 

  Relazione riassuntiva dei risultati; 

  Dati di input; 

  Dati di output; 

  Risultati generali Push Over; 

  Risultati murature e meccanismi locali; 

  Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 

  Caratteristiche meccaniche muratura post operam; 

  Relazione sui materiali; 

  Piano di manutenzione; 

  Relazione geologica  

e dal Quadro Tecnico Economico dell’opera come sotto riportato: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Opere di riparazione e miglioramento sismico € 67.428,04

Dispositivi anti caduta per interventi di manutenzione in copertura € 1.378,00

TOTALE € 68.806,04

Opere di finitura interne € 6.093,60

Opere di finitura esterne € 10.198,32

Opere di efficientamento energetico € 4.141,86

TOTALE € 20.433,78

Impianto termico € 4.257,96

Impianto elettrico € 2.893,24

TOTALE € 7.151,20

Ponteggi, schermature, recinz., ecc. € 6.141,09

TOTALE € 6.141,09

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 102.532,11

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 6.141,09

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 96.391,02

IVA SUI LAVORI 10,00% € 10.253,21

SPESE TECNICHE  (Rilievi. Progettaz. Architettonica , Direzione Lavori, contabilità, 

Certificato regolare esecuzione, ecc.) 
€ 11.041,80

CASSA su spese tecniche 4,00% € 441,67

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA  (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014) 0,00% € 0,00

SPESE TECNICHE  (Progettazione strutturale, Piano di manutenzione) € 3.100,00

CASSA su spese tecniche 4,00% € 124,00

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA  (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014) 0,00% € 0,00

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE € 2.700,00

CASSA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE 4,00% € 108,00

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA  (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014) 0,00% € 0,00

RELAZIONE GEOLOGICA € 1.200,00

CASSA  SU RELAZIONE GEOLOGICA 2,00% € 24,00

IVA SU RELAZIONE GEOLOGICA E CNPA 22,00% € 269,28

COLLAUDO STATICO € 1.100,00

CASSA SU COLLAUDO STATICO 4,00% € 44,00

IVA SU COLLAUDO STATICO E CNPA 22,00% € 251,68

TOTALE SPESE TECNICHE € 19.141,80

TOTALE CASSA SU SPESE TECNICHE € 741,67

TOTALE IVA SU CASSA E SPESE TECNICHE € 520,96

PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE COMPRESA IVA € 1.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.657,64

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 134.189,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI

STRUTTURE

IMPIANTI

COSTI DELLA SICUREZZA

OPERE EDILI

 
 

VISTO che il progetto esecutivo in esame è stato validato dal R.U.P., ai sensi dell’Art. 26 

(Verifica preventiva alla progettazione) del D.Lgs n. 50/2016 come risulta dal relativo verbale 

redatto in data 18.01.2020, agli atti dell’Ufficio Tecnico (Prot.897 del 04.02.2020); 

ATTESO che: 

- il progetto esecutivo dell’opera di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del Mulino 

sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socioculturale” – CUP: 

E14B19000420002 è stato trasmesso con nota prot. 0000058 del 04/01/2020 alla Regione 

Marche – PF Economia Ittica, Commercio e Tutela dei Consumatori; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- il progetto esecutivo dell’opera di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del Mulino 

sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socioculturale” – CUP: 

E14B19000420002 è stato trasmesso con nota prot. 0000059 del 04/01/2020 alla 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche al fine dell’acquisizione 

dell’Autorizzazione ai sensi degli artt. 21 comma 4 e 22 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dell’Autorizzazione rilasciata, ai sensi degli artt. 21 comma 4 e 22 del D.Lgs 

42/2004 e s.m.i.; dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche 

prot. MIBAC_SABAP_MAR_1904 del 30/01/2020 pervenuta al protocollo comunale stessa 

data al n. 776;  

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo in 

questione essendo lo stesso meritevole di approvazione e consentire il veloce proseguo delle 

operazioni di affidamento dei lavori e la successiva esecuzione dell’intervento; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 489/2017 e s.m.i.; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, 

resi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, e del successivo art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 167; 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di approvare il progetto esecutivo denominato “Miglioramento sismico e recupero 

funzionale del Mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere 

socioculturale” – CUP: E14B19000420002 costituito dagli elaborati come in premessa 

elencati; 

 

3. di approvare l’importo complessivo dell’intervento di Euro 134.189,75 di cui Euro 

102.532,11 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed Euro 31.657,64 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, come da Quadro Tecnico Economico 

dell’opera come sotto riportato: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Opere di riparazione e miglioramento sismico € 67.428,04

Dispositivi anti caduta per interventi di manutenzione in copertura € 1.378,00

TOTALE € 68.806,04

Opere di finitura interne € 6.093,60

Opere di finitura esterne € 10.198,32

Opere di efficientamento energetico € 4.141,86

TOTALE € 20.433,78

Impianto termico € 4.257,96

Impianto elettrico € 2.893,24

TOTALE € 7.151,20

Ponteggi, schermature, recinz., ecc. € 6.141,09

TOTALE € 6.141,09

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 102.532,11

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 6.141,09

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 96.391,02

IVA SUI LAVORI 10,00% € 10.253,21

SPESE TECNICHE  (Rilievi. Progettaz. Architettonica , Direzione Lavori, contabilità, 

Certificato regolare esecuzione, ecc.) 
€ 11.041,80

CASSA su spese tecniche 4,00% € 441,67

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA  (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014) 0,00% € 0,00

SPESE TECNICHE  (Progettazione strutturale, Piano di manutenzione) € 3.100,00

CASSA su spese tecniche 4,00% € 124,00

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA  (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014) 0,00% € 0,00

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE € 2.700,00

CASSA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE 4,00% € 108,00

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA  (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014) 0,00% € 0,00

RELAZIONE GEOLOGICA € 1.200,00

CASSA  SU RELAZIONE GEOLOGICA 2,00% € 24,00

IVA SU RELAZIONE GEOLOGICA E CNPA 22,00% € 269,28

COLLAUDO STATICO € 1.100,00

CASSA SU COLLAUDO STATICO 4,00% € 44,00

IVA SU COLLAUDO STATICO E CNPA 22,00% € 251,68

TOTALE SPESE TECNICHE € 19.141,80

TOTALE CASSA SU SPESE TECNICHE € 741,67

TOTALE IVA SU CASSA E SPESE TECNICHE € 520,96

PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE COMPRESA IVA € 1.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.657,64

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 134.189,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI

STRUTTURE

IMPIANTI

COSTI DELLA SICUREZZA

OPERE EDILI

 
 

4.  che la spesa complessiva di €.134.189,75, è impegnata per €.19.653,75 con fondi 

propri che hanno trovato copertura al Cap. 2684/34 Anno 2019 e per la restante 

somma, di €.114.536,00 a carico della Regione Marche; 

 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001, il presente provvedimento, 

vale come titolo abilitativo edilizio; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 07-02-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 07-02-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 07-02-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-02-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

